olmuşlardır. îslâmiyetle beraber hukûkî bir statüye kavuşan vakıf mües
sesesi, Türk sultanları, devlet adamları ve halk tarafından benimsenmiş,

onlar tarafmdan tesis edÜen bir çok ölmez eser vakıf şeklinde âmme hiz
metine sunulmuştur.Meselâ Türk Emirlerinden Nîsâbûr Hâkimi Naşr b.
Sebüktekin 420/ 1029 da Nîsâbûr'da Nâşıriye adım verdiği bir medrese
binâ etmiş ve bu medresenin yaşatdması için de birçok emlâk vakfet
miştir. Daha sonra 458/ 1065-66 Bağdâd*da meşhur Nizâmiye Med
resesi kurulmuştur. Aynı şekdde, îlhanidar, Memlûkler, Selçuklular ve
diğer Türk devletlerine ait tarihi vesikalar arasmda da sayısız vakfiye
veya kayıt bulunmaktadır.^

1 Fazla bilgi için bak: A.Himmet Berki, "Vakıflann tarihi, mahiyeti, iokişafi ve tekâ
mülü, cemiyet ve fetrlere sağladığı fâideler".

Aynca,
herikitaraf da, yâni hem para vakıflarma karşı olanlar hem de para va
kıflarım savunanlar, birbirlerini bid'atçılıkla ithâm etmişlerdir.

Osmanlı İmparatorluğunda para vakıflanna şiddetli karşı çıkanlar

dan birisi, belki de ilki, Çivi-zâde Muhyiddin Efendi (ö. 954 / 1547)'dir.
O, şeyhülislâmbk makamından alınarak, tenzîlen, Rumeli kazaskerliğine

tayin edildikten soııra!^, Rumeli'de para vakıflannı yasaklıyarak ce
miyette bazı huzursuzluklarm doğmasına sebep oldu; çünkü, o zamana
kadar abşılagelen ve dînî hüviyeti olan bir geleneğin ortadan kaldırılmak

İçin, bu çeşit vakıfiann gayr-ı meşrû^ olduğunu gösteren fetvâsmı ida
rî ve dînî sorumlulara gönderdi.

Zamanın şeyhülislâmı Ebussuûd Efendi (ö. 982 /1574) bu duruma
müdâhale ederek, asırlardır halkm faydasma çahşmış ve yerleşmiş olan
vakıf müessesesinin lüzûmunu açıkladı. Böyle faydalı bir müesseseyi
yok ederek, asırlardır yerleşmiş olan idâri ve içtimâi düzeni alt-üst et
memek gerektiğini söyledi. Bu meseleyi halletmek gayesi ile de geçmiş

ulemânm görüşlerine ve muteber kaynaklara dayanarak bir de risâle yaz-
dı.î4 Ebussuûd Efendi'nin bu fetvâyı yazmaktan muradı, bütün islâm
ülkelerinde mevcud bulunan böyle faydalı bir müessesenin devamım

sağlamaktı.^^

Çivi-zâde'nin para vakıflanna karşı çıkışı üzerine, bu vakıflarm

meşrû olduğuna inananlarla, bu vakıf gelirleri ile geçinenler arasmda hoş

nutsuzlukların başgösterdiğini o devrin kaynaklarından öğreniyoruz.

Bunlardan birisi de, Sofya Halvetiye Tarîkatma mensub Şeyh Bâlî
Efendi (ö. 960 / 1552)'dir. O, bu konu ile aktif bir şekilde ilgilenmiş, za-
manm sultanına, Çivi-zâde'ye ve Mevlânâ Şâh Çelebi adında birine ayn
ayn mektuplar göndererek bu vakıfların devam etmesi gerektiğini söy
lemiştir.

Yukarda zikrettiğimiz ve bazı pasajlarını verdiğimiz Bâlî Efendi'nin
mektubundan da bu durum açıkça anlaşılmaktadır.

Para vakıflarına karşı çıkanlardan birisi de Birgivî Mehmed Efendi
(ö. 1573) olmuştur. Buna karşı Şeyhülislâm Ebussuûd Efendi, önde gelen
hanefî fıkıhçüarmdan îmâm Züfer (158 / 775), el-Serahsî (483 / 1090) ve
Burhânu'd-dîn 'Alî (592/ 1196-97) gibi fıkıhçılann görüşlerine de da
yanarak para vakıflarını müdâfaa etmiştir'^.

Birgivî Mehmed Efendi, Şeyhülislâm Ebussuûd Efendi'nin fetvâsı-

na reddiye olarak yazdığı es-Seyfu^S'sârim li ibtâli vahfı'n-nuhûd adlı

eserinde bu konudaki görüşünü açık bir şekilde ortaya koyarak şöyle

Fakat, ister cehâlet ister korku veya imânzayıflığı sebebiyle
olsun, bunu yapabilecek kimse göremiyorum. Bu sebeble, hem yazılı

hem de sözlü olarak bu vazifeyi yapma işi bize düştü."20

Ebussuûd Efendi'nin fetvâsmdan sonra Kâdı Bilâl-zâde, Birgivî'yi
iki yüzlü olmakla itham etti. Btmun üzerine Birgivî, 972 / 1564-65 de.

19 Risalefi valffCn-nukûd w cevâzihi, Süleymâaiye kütb., Bağdatlı Vehbi böl., no.477/l.
20 SUleymâııiye kütb., Esad £f. böl., no.lSSI, vr.6b.

1534) de "bu
hîle Allah'ı aldatmak için icâd edilmiş bir muâmeledir" diyenlerin "ta*-
zîr edilmeleri ve imanlarını yenilemeleri gerektiği" şeklinde bir fetvâ
vermiştir.2-^

Para vakıfları ile ilgili bir de risâle yazan Kemâl Paşa-zâde, bu ri
salesinde şu görüşlere yer vermiştir: "Fahruddîn Kâdîhân (592/1196)
îmâm Züfer'den naklen paramn, gıdâ maddelerinin, ölçülen ve tartılan

şeylerin vakfedilmesinin câiz olduğunu söyler. El-Merğmânî (593 / 1197)
el-Hidâye adlı eserinde, İmâm Muhammed (189/805)'e göre, teâmül
hâlinde ise, menkûlün vakfının câiz olduğunu; İmâm Ebû Yûsuf (182/
798) ise, hadisin sâdece at ve silâhların vakfı ile ilgili olup diğer men-
kûlâtm bunlara kıyâs edilemiyeccğini söyler. Yine İmâm Muhammed'e
göre, kâidenin teâmül karşısmda terkedileceğini, mushaf ve çapa gibi
menkûl şeylerin vakfı konusunda teâmül olduğunu söyler. Naşr b.

Ömer, ganimet malından müellefe-i kulûba hisse vermemiştir.

Halbuki Hz. Peygamber (S.A.) ve Hz. Ebû Bekr ganimet malmdan on
lara hisse vermişti. "Vakıfta devamlılık şarttır, dirhem ve parada de
vamlılık yoktur" denemez. Çünkü para, bir cins olarak devamlılık arze-

23 Ü.L. Barkan-E.H.Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri^ 953 (1546) TârihU, ts"
tanbul 1970, b. XXXIIt-XXXIV.